令和７年度 第１回 千代田区文化財保護審議会議事概要

１ 実施日 ： 令和７年５月 23日（金） 10時 30分～11時 20分

 ２ 会 場 ： 千代田区役所４階 会議室Ｂ

３ 出席者：

  ＜文化財保護審議会委員＞

    会 長：加藤 貴

    副会長：山﨑 鯛介

    委 員：小野 良平

    委 員：藤澤 紫

委 員：瀬戸口 龍一

    委 員：関沢 まゆみ

    委 員：本郷 一美

 ＜千代田区教育委員会教育長＞

    教育長：堀米 孝尚

 ＜事務局（地域振興部文化振興課）＞

    地域振興部文化スポーツ担当部長  ：中田 治子

    文化振興課長兼文化財担当課長   ：武笠 真由美

    文化振興課文化財係長       ：古橋 秀介

    文化振興課文化財係主任（学芸員） ：高木 知己

文化振興課文化財係主任（学芸員） ：相場 峻

文化振興課文化財係主任（学芸員） ：篠原 杏奈

文化振興課文化財係主事（学芸員） ：山田 暁也

  ４ 実施概要：

（１） 委員委嘱・会長及び副会長の選出

    ・令和７～８年度任期の文化財保護審議会委員として７名を委嘱した。

    ・互選により、加藤貴委員が会長に、山﨑鯛介委員が副会長に選出された。

（２） 報告事項

  令和６年度事業報告及び令和７年度事業計画について

・令和６年度に審議した「水野勝邦関東大震災アルバム」は千代田区指定有形文化財（歴史

資料）として令和７年６月１日付けで告示し、指定される予定である。

・竹久夢二生誕 140年・没後 90年記念特別展「夢二式モデルルームへようこそ！」を、金沢

湯涌夢二館との共催で、令和６年 11月２日から 12月 15日まで開催し、来場者は 2,043人

だった。

・特別展「実録 桜田門外の変」を、千代田区立日比谷図書文化館との共催で、令和７年２月

８日から３月 24日まで開催し、来場者は 6,026人だった。

・今年度は、令和７年 10月１日から 11月 9日まで企画展「千代田の大奥」を、令和７年 12

月６日から令和８年２月 23日まで特別展「昭和 100年（仮）」を開催する予定である。

（３） 審議事項

・千代田区指定文化財について、教育委員会から文化財保護審議会へ文化財指定の諮問を行っ

た。

・千代田区指定文化財について、調査候補の選定を行った。

（４） 次回の日程調整について

    ・次回（総見）は２月頃に開催予定とする。